Domine mihi gratiosissime!

Multum gaudeo, et summopere gratulor illustratati vestrae de recuperata valetudine – quantum meritum Brezovicense mihi per dominum Ferrich communicatum est – illustratatem vestram sequentibus informandi festino – comes Gyulai eidem scripserat quod idem illustratati vestrae 12 000 florenorum conventionalis monetae obtulerit, interim quod illustratas vestra huic summae accedere nollit (!), proinde quid facto opus a Ferrich consilium quae siverit – qui quidem comiti Gyulay rescripsit, ut omnino quiescitam per illustratatem vestram summam solvat, nec in uno alterove mille adhaerat – hoc idem mihi, ut pro directione illustratatis vestrae perscribam, communicavit; non enim voluit solus hoc instituere, videtur enim comes Gyulay eidem modice diffidere, quod illum male habet – meritum itaque totum probabilius medio secretarii Gyuliani Zerpak tractabitur – interim et Ferrich determinium huiusc tractatus ob necessarias suscipiendas reparationes (!) ursit.

Anteheri in particulari congregatione recursus Tuopolitanorum intuitu praestandae informationis ac opinionis subin altissimo loco submittendae assumptus, et utcunque fortiter discussio eiusdem pro et contra ruminata fuisse, tandem in ea coalitum fuit sententia, ut acta deputationis in merito hocce servatae altissimo loco in vim informationis ex subnexo submittantur, quod quandoquidem in generali congregatione universitas in sensu resolutionum altissimarum fisco comitatus ut contra

dubios nobiles actiones errigat, commissionem dedisset, particularis congregatio hanc determinationem alterare nequiens, hanc generalis congregationis determinationem in locum opinionis exactae, eo quoque addito quod per universitatem decisum non sit, num hi suspecti nobiles occasione servandae restaurationis voto gavisuri sint nec ne? Aequa altissimae decisioni relinquuntur.

In reliquo apud nos iam convivia, et epulae factionistarum initium sumpsserunt (!), et quidem in cavena publice, utcunque cum scandalo, ideo si candidationes cum magna praecautione, et circumspectione factae non fuerint, facile fieret, ut meri ignorantibus, rudes, ac inculti ad officia promoveantur – hic est opinio, quod si Zdenczay securam pro se haberet partem, tunc forte ille resignaret, et huc transiret, sed ita in dubio naturaliter semet compromittere nollit (!) – Jozipovich pro certo plurimum ad omnia cum suis Turopolitanis efficiet.

Officiose quidem necdum inotuit (!), sed Briglevich Josephus communiter in notarium Tabulae districtualis resolutum esse fertur. De praesenti itaque nihil valeo plus illustritati vestrae insinuare, me solum ultroneis expertis illustritatis vestrae gratiis enixe comedando (!), peculiari venerationis cum cultu persisto.

Illustritatis vestrae

humillimus servus

Aloysius Frigan

Zagrabiae 22-a Februarii 1835.

2.20.7.

Zagreb, 15. ožujka 1835.

Alojzije Frigan obavještava Janka Draškovića o tome da je saznao kako će u Požun doći Gyulayer čovjek radi sklapanja ugovora te da je Gyulay nakon isplatiti vjerojatno 16.000 ili 17.000 forinti. Ujedno ga obavještava o datumu ovrhe, koji je u svojoj parnici protiv Draškovića objavio stanoviti Šandor te o osnutku društva Cassino, koje se sastaje u kući pokojnog krojača Kernera. Napominje kako je svrha njihovih sastanaka predstojeća izborna skupština. Spominje da su Stjepan Jelačić i Čačković u tom društvu odabrani za podžupane.

Illustrissime domine comes camerarie regie!

Domine mihi gratiosissime!

Duo sunt quae tenore praesentium illustritati vestrae peculiariter insinuare festino: et quidem primum, quod dominus meus amicus mihi insinuaverit semet rescivisse, hominem domini comitis Gyulay proxime Posonium fine instituendi cum illustritate

vestra tractatus venturum – idem opinatur quod comes Gyulay 16 aut 17.000 florenorum monetae conventionalis solvenda, semet resolverit.

Secundum quod inamoenius est, aequa reticere nequeo – Sandor iuvenis in causa sua contra illustratatem vestram ratione doni florenorum 1000 credo promota, ac 1826. definita, executionem in 7-am mensis Mai insinuavit – intuitu huius mihi congruos ordines per illustratatem vestram dari expeto.

Hic communiter narratur, sed narratio haec fide et autoritate destituitur – aiunt dominum consiliarium et reffendaium (!) Kussevich ad statum quietis ponendum, ex ratione quod idem qua cognatus, proinde interessatus, in sessione occasione denominationis notarii Tabulae districtualis pro Brilevih votisaverit – et taliter in huius denominationem voto suo concurrerit, hancve causam necdum expediti decreti veluti negotio adhuc semel in trutinium summendo assignant.

Alium etiam speciale quod aequa attentionem meretur, est et illud: iuventus huias societatem quamquam formavit, in qua iam ad 40. individua numerantur. Haec assumpto e regione illustrissimae dominae comitissae domus, in sartoris olim Kerner domo quartierio sub nomine Cassino, suos servant conventus – quorum praecipuus et principalis finis est, iminens (!) restauratio – inibi enim est iam sequenti modo statuta – ordinarius vice comes Stephanus Jellachich – dicunt enim is dabit epulas et tractas – 2-us vice comes Chachkovich, 3-us Suvich- centralis ordinarius iudex nobilium Keresztury. Nb. hic etiam quamvis utut maturus, una cum districtuali iudice nobilium Bunyevacz, et Petro Thomassich spectat etiam ad supraattactam societatem. Secundum planum itaque huius factionis Busan, cum pluribus aliis simpliciter emanere deberet – auditur etiam quod huius factionistae ordines fecerint intertenendorum occasione restorationis hic loci Turopolitanorum et quidem Bunyevacz intertenere velle 100., iunior Jozipovich 20. Kerezstury et Bussich pariter totidem metretis faris concurrere velle declararunt. Iuventus haec ex suis planis nec ullum facit secretum; veniunt enim circa 10-am horam noctis ex suo Cassino in corpore ad cavenam; inibique inter compotisationes (!) suos electos (!) vice comites in sellis elevant (!), prout id in specie cum Suvich et Chachkovich iam fecerunt – qui etiam taliter elevati (!), pleno poculo, pro sui promotione gratias egerunt. Finem tandem talium conventicularum institut saltus circa mensam, vulgo коло. Societas haec habet etiam sua statuta, qui ad societatem suscipi desiderat, debet per unum membrum societatis proponi, et omnibus votis elligi (!), ac pro societate dignus declarari – secus a petito amovetur, et ad exhibendam instantiam inviatur. In reliquo gratis illustratatis vestrae ultroneis resignatus peculiari venerationis cum cultu persevero.

Illustratatis vestrae

humillimus servus

Zagrabiae 15-a 3/35

Aloysius Frigan mp

2.20.8.

Zagreb, 23. ožujka 1835.

*Alojzije Frigan odgovara Janku Draškoviću na njegovo pismo obavještavajući ga o razlogu
zbog kojeg mu je u parnici sa Šandorom najavljenova orvba. Savjetuje mu da se radi uštede
ovrha održi u Zagrebu te da zemljište koje je trebalo doznačiti za ovrhu uzme u zakup i
odmah zatim otkupi. Obavještava ga da će mu sljedećim poštanskim kolima poslati ilirsку
gramatiku.*

Illustrissime domine comes, camerarie regie!

Domine mihi gratiosissime!

In nexu ad gratiosissimas de dato 13-a currentis mensis ad me exaratas litteras, ope
quarum mihi domini inspectoris nuntium intuitu insinuatae per Sandor executio-
nis communicare dignabatur – respondendi honorem habeo: quod executio haec
non sit in consequentiam sententiae in causa Sandoriana ratione mutui ex charta al-
ba promanantis insinuata, verum uti in postremis litteris meis retuli – ratione doni
per illustritatem vestram domino Sandor dati – quae adhucdum 1826. decisa astitit
– prouti itaque substratum adeo magnum non est, ita nec oppositione uti, et poe-
nis oppositionalibus et expensis processualibus campum clare non suaderem – et
quia leges patriae ablegatos, Regni causa in Diaeta comorantes (!) ab executionibus
solum iurium possessionariorum causa inferendis, praeservarent – ideo ego nihil
aliud illustritati vestrae opinari valeo: quam, ut ad parcendum sumptibus executio
hic loci, Zagrabiae videlicet inssituatur (!) – et assignandus fundus per illustritatem
vestram in arendam assummatur – subinde relluendus – secus omnem in casum
expensae maiores causarentur.

Dum itaque mandata illustritati vestrae intuitu huius meriti expectarem, insi-
nuo gramaticam (!) Illyricam proximo curru diligentiali illustritati vestrae per me
submittendam fore – gratiis ultroneis illustritatis vestrae resignatus – peculiari vene-
rationis cum cultu persevero.

Illustritatis vestrae

humillimus servus

Aloysius Frigan

Zagrabiae 23-a Martii 1835.

2.20.9.

Zagreb, 22. travnja 1835.

Alojzije Frigan obavještava Janka Draškovića o tijeku parnice sa Šandorom, o imenovanju Brigljevića bilježnikom županijskog Sudbenog stola te o tome da će za podžupana biti izabran neko između trojice kandidata: Bužan, Blažeković ili Suvić. Osvrće se na nesuglasice oko načina isplate koje su prilikom sklapanja ugovora nastale između Draškovića i Gyulaya.

Illustrissime domine comes, camerarie regie!

Domine mihi gratiosissime!

In sequellam gratiosarum de dato 12-a labentis mensis ad me dimissarum litterarum, in quantum mihi cognita sunt, sequentibus illustritatem vestram informandi festino – quoad causam Sandorianam summae maioris, talem vi mandati transmissionis intra dominium, comitiorum finem praestolari, neque aliter, nisi ex consensu partium per Tabulam banalem, citius revidendam iri – ad ordinem vero imminentis (!) restauratio-nis reffrendi (!) honorem habeo: quod nulla spes adsit, ut Zdenchay ad nostrum co- mitatum transeat – eo minus, quod in sui compromissionem, casum in quem magna potioritate in ordinarium vice comitem non elligeretur (!) consentire nequeat – cum itaque non obstantibus saniorum votis hoc non provideatur, eundem etiam vix re- cursum sumpturum creditur – taliter proinde ad individua gremialia restricti mane- mus, quia vero nuntius spargeretur de denominatione noviori (!) domini Briglevich in notarium Tabulac districtualis inter Busan, Blasekovich et Suvich ratione officii vice comitum quaestio vertitur – hi tres plurimam habent adhaerentiam – qua autem serie elligendi (!) venirent, indecimum est – de Poravich plane nihil scitur, quasi nec existeret – is enim Deus noverit ubi latitat Zagrabiae nunquam videtur, proinde nec in memoria Zagrabiensium vivit – unicus Haraminchich ex non servientibus est, qui officium vice comitis ambit – interim hic vix elluctabitur (!) – neque accederet per hunc quid emolumenti comitatui.

Intellexi comitem Gyulay et illustratatem vestram inter, ratione transactionis par- vam differentiam versari – cum interim comes Gyulay statim solum 12000 floreno- rum residuam vero summam 10000 florenorum per spaciū 10 annorum, omni anno cum 1000 florenorum et 6 % ad totalem restantem summam interusurio solvere vellet – hinc ducto calculo capitalis et interusuriorum per 10 annos, adeoque usque 1-am Mai 1845. Totalis summa quam comes Gyulay persolvendam offert in 24 700 flore- norum consistit.

Interim quia illustritas vestra summam 23.000 florenorum statim deponendam desiderat – comes autem Gyulai solum 12.000 florenorum in instanti solvere vellet – posito quod etiam desideratam adhuc 11.000 florenorum summam deponere vellet

— adcalculatis ad hanc posteriorem summam 6 % pro 11 annis interusuriis cum 6600 florenorum esset praetensio illustritatis vestrae in 29.600 florenorum proinde detrac-tis per comitem Gyulay oblatis ad semel et per ratas, cum interusuriis 24 700 floreno-rum obtineret illustritas vestra plus quam comes Gyulay offert 4900 florenorum hinc concludo — desiderium comitis Gyulai illuc tendit, ut si idem illustritati vestrae 23.000 florenorum statim deponeret, illustritas vestra summam 4900 florenorum summae 23.000 florenorum realiter numerandae superinscribat — et sic desiderio tam illustrita-tis vestrae, quam et eiusdem satisfieri valeret. In reliquo baronem banum et supremum comitem in bona valetudine Zagrabiam advenisse, una restaurationem per Cassino societatem absque eiusdem influxu quasi praevie iam coordinatam cum indignatione excepisse, atque praesentibus eundem salutantem non nihil serius reprobrasse insinu-ando — expertis illustritatis vestrae gratis levatus, in osculo manus illustrissimae do-minae comitissae peculiari cum veneratione persevero.

Illustritatis vestrae

humillimus servus

Aloysius Frigan mp

Zagrabiae, 22-a Aprilis 1835.

2.20.10.

Zagreb, 1. svibnja 1835.

Alojzije Frigan obavještava Janka Draškovića o drama važnim pitanjima o kojima se raspravljalo na protekloj velikoj skupštini Zagrebačke županije: razrez poreza na dnevnice saborskih izaslanika te glasovanje i način održavanja buduće izborne županijske skupštine.

Illustrissime domine comes camerarie regie!

Domine mihi gratiosissime!

Sub decursu generalis sub praesidio suaे excellentiae banalis et supremi comitis 27-a occptae et 30-a Aprilis terminatae congregationis, ex gravioribus obiectis assumpta fuerunt, et quidem meritum repartitionis (!) diurnorum diaetalium — verum quia do-minus ordinarius vice comes retulisset, quod clavis secundum quem hactenus repara-tione (!) similes fiebant, inde ab 1807. anno veluti arbitraria consideranda foret, quo-niam possessoria per spatium tantorum annorum mutata essent, sic necessitatem novae ellaborandae (!) clavis proposuisset — status et ordines conscriptionem novam sessio-num, secundum quas repartitio (!) instituenda erit ordinarunt — eo caeteroquin reser-va munito, ut si occasione Regni congregationis, alia principia, et clavis, ferendi similis, quam et huius oneris adoptata fuerit, plus solutum, in restantiam quivis imputare valeat — aliud meritum erat circa vota et modum servandae futurae restaurationis — quoad haec

decisum est, ut omnis votisationis capax, praeter suum adhuc tua vota habere possit – credentialibus aut per extradantes, nomen caeteroquin et cognomen quibus dantur per expressum continere debentibus, aut vero coram magistratualibus vel comitatus assessoribus celebrandis, et per tales subscribendis valituri – quae credentionales vel domino ordinario vice comiti, vel vero deputationi coram qua votisaturus comparebit remonstrande erunt – restauratio autem ipsa servabitur sequenti ordine – tota nobilitas cum magistratu in area baronissae Rauch congregabitur, ubi dum sua excellentia comparebit – magistratus officia resignabit – supremus comes autem tres denominabit deputationes, quarum una in area barone Rauchiana, alia in area regnicolari, tertia demum in area parochiali considebit, itaque nobilitatem sibi adrepartitorum processuum ordine alphabetico provocabit, qui provocati, a deputatione tot numos (!) quot vota habebunt percipient, ac ad cistam inclusam immittent – superata taliter votisatione omnes tres cistae ad supremum comitem ferentur, qui resaratis (!) cistis vota connumerabit, et potioritate visa publicabit – ac individuum taliter electum (!) sedem capiet.

Intuitu officii vice comitum possum vestrae illustrati id refferre (!), quod communiter audiatur quod dominus Josephus Brilevich, non obstante quod notarius Tabulae districtualis evaserit, recursum sumpturus sit, et sic facile evenit quod is ordinarius Blasekovich substitutus et Busan 3-us vice comes proditurus sit – magistratus est in magno metu, desideravit iam ut ista fatalia tempora transivissent.

Caeterum praetensionem Sandorianam cum 643 florenis 4 2/5 cruciferis monetae conventionalis sub 24-a Aprilis solutam haberi illustrati vestrae insinuando – gratiis expertis ultro quoque resignatus peculiari venerationis cum cultu persevero.

Illustratatis vestrae

humillimus servus

Aloysius Frigan

Zagrabiae 1-a Mai 1835.

2.20.11.

Zagreb, 17. svibnja 1836.

Alojzije Frigan obavještava Janka Draškovića o novoizabranim županijskim službenicima i onima koji su zadržali svoju dosadašnju službu te donosi njihov popis.

Illustrissime domine comes camerarie regie!

Domine mihi gratiosissime!

Continuata diebus 14-a et sequentibus diebus comitatus restauratione sequentes domini officia nacti sunt et quidem

Dominus Lazarus Praunsperger officium ordinarii notarii
 Dominus Kerezture evasit ordinarius iudex nobilium centralis
 Dominus Pavlekovich ordinarius iudex nobilium in processu Sancti Ioannis
 Dominus Raizner ordinarius iudex nobilium Savanus
 Dominus Alexander Blasekovich ordinarius iudex nobilium Cis Colapianus
 Dominus Bunyevacz ordinarius iudex nobilium Trans Colapianus
 Dominus Kukulyevich mansit ordinarius iudex nobilium Montanus
 Dominus Adalbertus Jellachich ordinarius fiscalis
 Dominus Vranchich mansit generalis cassae perceptor
 Dominus Kersnyavi, Domjanich et Diakovich in officiis vice perceptorum per suam excellentiam confirmati sunt
 Dominus Eduardus Jellachich in secundarium vice notarium per supremum comitem denominatus est.

Franciscus Chachkovich quamvis per supremum comitem ab ordinarii vice comitis officio inchoando, usque ad Montanum processualem candidatus fuisset, semper tamen emansit – adeoque generale naufragium passus est.

Districtuales vice iudices nobilium facti sunt
 in centro Piszachich Georgius
 in processu Sancti Ioannis Kupinich mansit
 in processu Savano Pucz Nicolaus – vice notarius
 in processu Cis Colapiano Budimirus Praunsperger mansit
 in processu Trans Colapiano Lede Josephus iuratus assessor
 in processu Montano Galy mansit
 Vice notarius primarius Piszachich mansit
 Iurati assessori in centro Bushich et Krajachich
 Iurati assessori in Sancti Ioannis Jurinich et Kerchelich Alexander
 Iurati assessori in Savano Poldrugach et Tomppa

Iurati assessori in Cis Colapiano etc crastina die electio (!) futura, et probabilius finis restaurationis – omnes isti tam ordinarii iudices nobilium, quam et caeteri cuncti adeo magna potioritate electi (!) sunt quod singulus eorum ferme ultra 1000 vota habuerit.

Respectu vero illius mecum communicatae novitatis quasi Croatae cum missione illustritatis vestrae ad diaetam minus contenti forent, possum de contrario eandem illustritatem vestram affidare, quin imo (!) recentissime dominus Regni protonotarius de eximia illustritatis vestrae in obiecto gravaminum Regni Croatiae in circulis facta propugnatione, ac defensa, magnis cum laudibus, ac gaudio Croataram nuntium perscripsit – sinistre proinde illustritati vestrae priora perllata (!) esse reffere (!) valeo.

Novi secus illustritati vestrae insinuare nequeo quidquam dictionem occasione exequiarum pro denato imperante per canonicum Schrott servatam, medio domini Klobucharich submissurus – illustritatis vestrae expertis gratiis porro quoque devotus summa cum veneratione perenno.

Illustritatis vestrae
humillimus servus

Aloysius Frigan mp

Zagrabiae 17-a Mai 1836.

2.20.12.

S. l., s. d.

Alojzije Frigan obarještava Janka Draškovića o tijeku i ishodu izbora za podžupana Zagrebačke županije. Isti će kako je Šandorov dug podmiren. Ujedno ga obarještava o tekućim parnicama i o tome koje osobe od njega potražuju podmirenje dugova.

Illustrissime domine comes, camerarie regie!

Domine mihi gratiosissime!

Actu restorationis die 11-a currentis mensis octecto, post congressum in area baroniæ Rauch, et finito sacro, per suam excellentiam (!) dominum supremum comitem, ex quo domini Brilevich, et Modych sui candidationem deprecati fuissent, pro officio ordinarii vice comitis ordine alphabetic sequentes candidati erant, Blasekovich Christophorus, Chachkovich, Lentulay Benedictus, Raizner, Suvich, et Vranchich – ex quibus plurima vota 609. nempe Suvich 500 Raizner habuit, reliqua inter reliquos subdivisa erant – hesterno die per exequias, pro sua maiestate denato imperatore servatas, et dicta oratione per reverendissimum dominum canonicum Schrott (quam occasionaliter illustritati vestrae submittam) absumpta – hodie 8-a hora opere octecto, ac pro officioso secundi vice comitis dominis Blasekovich Christophoro, Blasekovich Alexandro, Busan, Chachkovich, Luketich et Raizner candidatis, Busan cum 1312 votis evasit – pro tertio demum vice comite ex candidatis Blasekovich Christophoro, Chachkovich, Haraminchich, Kukulyevich, Mariassevich et Paravich,

Blasekovich Christophorus cum 1255 votis electus (!) est – et sic pro hodie banus finem fecit, et pro crastina 6-a hora matutina, status et ordines invitavit. Debitum Sandorianum cum 643 florenis 4 2/5 cruciferis monetae conventionalis sine expensis executionibus, quae caeteroquin locum non habuit; persolutum est – causae tamen in cursu constitutae, etiam complanationem suaderent, et praeprimis Karnitsinakiana ratione 400 florenorum monetae conventionalis et interusuriorum, ne multae expensae processualis accedant – alia vero Sandriana a revisione Tabulae banalis pendet – comes autem Franciscus Draskovich redditum illustritatis vestrae praestolari, et negotium complanare velle mihi declaravit. Proportionales tandem sylvarum (!) Blatniczensium, ob mutatos iudices, adeoque necessariam in causam attractorum evocationem, magnos sumptus causabunt – in reliquo causae nullae illustritatem vestram sive active sive passive ferientes, in cursu sunt – interim tamen insinuare debeo illustritati vestrae, quod Tkalchich qui Dolovaczianam in consortem habet, et modo Zagrabiae domum emit, summam florenorum 1375 monetae conventionalis ut credo, cum restantibus interusuriis in se translatam, fine solutionum praestandarum repeatat – et apud me eatenus iam aliquoties fuerit – ideo tam hoc, quam et quod aliam partem eiusdem capitalis dominum Lopassich active respicientem, dominus Brilevich Ioannes repetierit, illustritati vestrae perscribendum duxi – non absimiliter a domino Petro Thomich, ut illustritatem vestram humillime requiram, requisitus sum, dignetur eadem illustritas vestra, eidem titulo fatigii, in sedibus illustritatis vestrae dominalibus habiti, et factarum titulo forsontalium anticipationum, quidpiam gratiose resolvere.

Colapis ut audio adeo exundavit, quod omnia circa circum sub aqua constituta fuerint, dominus comes Georgius hac de causa prima die restaurationis nec Zagrabiam venire potuit – sed iam iterum ad litus semet recipit.

In reliquo novi nihil evenit, quod illustritati vestrae perscribere valerem – progressum ulteriorem restaurationis eidem illustritati vestrae proxime insinuaturus – gratias illustritatis vestrae ultroneis resignatus peculiari venerationis cum cultu maneo.

Illustritatis vestrae

humillimus servus

Aloysius Frigan

2.21. GAJ, LJUDEVIT

2.21.1.

Zagreb, 2. lipnja 1835.

Ljudevit Gaj moli Janka Draškovića da mu oprosti ako ga je čime uvrijedio, jer na dva prethodna pisma nije primio njegova odgovora. U nastavku govori o broju preplatnika na Novine Horvatske te moli Janka da mu pošalje kakav prilog za Danicu. Nadalje piše o cenzoru Henfneru, svojim suradnicima i pomoćnicima: Mažuraniću, Rakovcu, Vukotinoviću, Štoosu i drugima.